Prima dicit appellacionis.

Secūda meritacionis.

Tertia h̄o filiacionis.

¶ Pars p̄ma hui⁹ sermonis que dicit ap/
pellacionis.

Pro expeditiōe hui⁹ p̄ris querit. nū/
q̄d brā h̄go p̄ eo q̄ pepit d̄m̄ nim
Ihm̄ x̄pm h̄e appellāda sic mat̄ dei.
Et r̄idet Ric. nr̄ in. iij. di. iij. ar. ij. q̄ brā h̄/
go vere appellāda est m̄r dei. qz oīa q̄ req̄run/
tur ad rōem maternitat̄ fuerit ip̄a respectu
Ihu x̄pi. vñ sic x̄ps d̄: vei⁹ fili⁹ h̄gis. ita ip̄a
d̄: ei⁹ h̄a m̄r p̄mū p̄z Lu. j. cū ei dixit angel⁹
P̄ries filiū r̄c. Et Lu. ij. d̄: pepit filiū su/
um p̄mogēnitū. ⁊ i codē. c. etiā h̄z q̄ brā h̄go
dixit d̄no Ihu x̄po. Fili q̄d fecisti nob̄ sic
Sc̄dm̄ h̄o p̄z Mat. ij. vbi angel⁹ dixit Jo/
seph. Accipe p̄uez ⁊ m̄ez ei⁹. ⁊ Lu. ij. d̄: Di/
xit m̄r ei⁹ ad illū r̄c. ⁊ Joh. ij. septū ē erat m̄r
Iesu ibi. Jo Joh. damascen⁹ inq̄t. Theoto/
con h̄e sc̄tām mariā p̄dicam⁹ h̄ginē. ⁊ i. c. Cy/
rilli approbat⁹ ī ephesina sinodo d̄: Si q̄s
nō p̄fitect̄ sc̄tām h̄ginē genitricē dei: anathēa
sit. Et sancta m̄r ecclia in diuis officijs illam
sic crebro noīat. vñ in officio misse induc̄ p̄i/
cipium cuiusdā salutatōis Sedulij poete
q̄ ait Salue sancta parēs enīxa puerpa regē
Qui celū terrāqz regit p̄ secula: cui⁹ Numen
⁊ eterno cōplectens omnia giro. Imperiū si/
ne fine manet. q̄ vētre brō Saudia m̄ris ha/
bens cū h̄ginitatis honore. Nec p̄mā silem
visa es nec h̄re sequentē. Sola sine exemplo
placuisti femia x̄po. Et itez. Virgo dei gen/
trix quē tot⁹ nō capit orbis. In tua se clausit
viscera factus h̄o. In eadē etiā missa canit
ecclia. Post partū virgo inuolara p̄māstiz
dei genitrix intercede p̄ nobis. Et in vesperj
Aue maris stella dei m̄r alma. Et ī p̄letorio
Sub tuū p̄sidiū p̄fugim⁹ sancta dei genitrix
Et ī letanijs. Sc̄tā dei genitrix ora p̄ nobis.
Si ei ei⁹ fili⁹ nō fuissz d̄: r̄hō. quo. xl. dies
b̄sterissz ī d̄stro sine corpali cibo: Mat. iij.
⁊ sup vndas maris sicis pedibz ambulassz
Matth. xij. ⁊ p̄pria s̄rute reddidisset ceco/
nato visum. Joh. ix. ⁊ quadriduano mortuo
vitā. Joh. xi. ⁊ faciē sua in solis claritatē trās/
formasset ī trāsfiguratiōe. Mat. xvij. ⁊ furē/
tes iudeos ⁊ Pylati milites vnica voce ad/
terrā p̄strasset. Joh. xvij. ⁊ quō proximus
morti tam fortiter clamasset vt petre scinde/
rentur. Matth. xxvij. Et iō filio h̄ginis d̄z
Isa. xlv. Vere tu es deus abscondit⁹. Merit

¶ ma/
ria sic h̄a
m̄r dei

Sermo. III. De parturitōe Marie

Quō il/
la sit & a.
Maria
est mī dei

to igit gl'iosa dicitur cepisse et peperisse deū. Quare autem hec sit uentis et pro parte locutio: declarat. Bonaventura in iij. di. iij. et b. Thoma in iij. parte. q. xxxv. ar. iij. q. et eō nomē significās in cōcreto naturā aliquā: potest supponere. p. quilibet hypostasi illi nature. Cū autē unio incarnationis sit facta in hypostasi: manifestū est quod hō nomē deus potest supponere. p. hypostasi hōie humanā naturā et diuinā. et id quicquid uenit diuine nature et humane potest attribui illi persone siue hypostasi. sicut quod p. ea supponit nomē significans humanā naturā. Accipi autē et nasci persone attribuit et hypostasi sicut naturā illā in qua recipit et nascit. Cū igit in ipso principio conceptio nis fuerit humana natura assumpta a diuina persona: ueniens est quod uere possit dici deū esse conceptū et natū de uirgine. Ex hoc enim dicitur aliqui mulier alicuius mater. quia eū conceptū et genuit. Quare et beatā uirgine uere dicitur mater dei. nō quod sit mī diuinitatis. s. quia persone hōie diuinitatē et humanitatem est mater sicut humanitatem. et ideo dicitur mater dei propter cōmunicatiōem idiomatū. Et ita exponi debent uerba que ponit Augustinus in li. de ecclesiasticis dogmatibus di. Nat' est sicut ueritatē diuine nature ex deo dei fili'. natus est sicut ueritatē hūane nature ex hōie hominis fili'. ut nō adoptiōe. nō appellatiōe. nō nūcupatiōe: s. natura in utraque ueritate nascendo filij nomē hōiet. Hec ille. Fuit igit uirgo scitissima uera et naturalis mī xpi. quod probat ex dictis b. Thoma in i. parte sum. q. xxvij. et in iij. parte. q. xxxij. ar. iij. Nā ad rōnem de paternitatis uel maternitatis et filiatiōis currunt precipue tria. Primum ē generatiō uictrū. ut uiuū generet uiuū. et propterea quia ignis generat nō est quod dā uiuēs. nō dicitur pater aut mater ignis generati. Secundum est collatiō sbe. Nāz faber lignoz nō dicitur pater scammī: aut cūilibet alteri artificij quod ipse fabricat. quia nō cōicat sibi sicut suā. Tertium est materie pparate ad ministratiōem. propterea terra nō dicitur pater mī hōis quia est materia remota. Quartum sicut ad dī potest quod est assimilatiō in natura specifica. Iō capillus ab hōie generat' nō dicitur filius hōis. quia nō assimilatiō hōi specificē. Cū igit beata uirgo uiuēs genuerit xpm. uenitē. cōcaueritque ei corpulentā sicut. administraueritque ad formationē corpis ei' materā pparatā et xps ab ea genitus fuerit ei filius in specie. quia perfectus homo fuit ex aīa rōnali et humana carne sicut stens. sequit' quod fuit ei' natural' filius. et ipsa ipsius uera mater. Si autē aliq's obijceret: quod xps ex beatā uirgine miraculose nat' est. s. miraculosa generatiō nō sufficit ad rōnem mater

Quia
ria sit & a
et natura
lū mī xpi

nitatis uel filiatiōis. nō enim dicim' Quā fuit/ se filiā Ade. g. uideat quod xps nō debeat dici filius uirginis. Rūdere possum' sicut Damas. in iij. li. q. natiuitas tpalis quod xps nat' est propter nostrā salutē est quod ammo sicut nos. quoniam natus est hō ex muliere et tpe conceptiōis debito. super nos autē: quoniam nō ex uiri semine s. ex spūscō et de scā uirgine sup legē conceptiōis. Et quod ut in q. b. Thoma in iij. parte sum. q. xxxv. ex premissis natiuitas illa fuit natural'. s. ex parte opartionis spūscō fuit miraculosa. uñ ipa uirgo bndicta est uera mī dei. Quis igit explicare ualeat quō affectu filiū in uero gestauit in utero. peperit in diuersorio. redinavit in psepio suoque lacte pauerit ubere de celo pleno. Quis enarrare sufficiat quāto gaudio ei' infantilia mēbra ptecebat. dū inuoluebat pānis et stricta cingebat fasciā. Quis insup excogitare quāto gratissima fuerit amboz puerfatio amoris pinguedine plena. Admirebant' pfecto dulciter colloq'bant' suauit'. et uirgo ore mellissimo filiū mī sepi' igemiabat. audiebatque rudentē filium cū oī fuerētia. Genitrix mea colēdissima. mī mea dulcissima. parēs mea amācissima. sua uissimāque sibi inuicē oscula ppinabāt.

¶ Pars secūda huius sermonis que dicitur meritationis.

Pro expeditiōe huius partis querit. nūquid beata uirgo meruerit fieri mater dei. Et rūdet sicut Ric. in iij. di. iij. ar. iij. q. i. quod in carnatio filij dei potest considerari dupliciter. scilicet ad essentia et quō ad circūstātiā. Primo modo null' unq's potuit mereri incarnatiōem filij dei. quod probari potest multipliciter. s. ad pns solū. probabit' duobus modis. Primo: quia fundamentū meriti nō potest cadere sub merito. s. incarnatiō filij dei temp' fuit fundamentū omnis meriti post lapsum hūane nature: in quō sine fide ei' implicita uel explicita nunq's potuit quō mereri uitā eternā. Cū Augustinus in li. enchiridion. c. penult. di. Nec antiquoz quicūque iustoz propter fidē xpi salutē potuit inuenire. g. et. Iō in q. aplos ad Titū iij. Apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri dei. nō ex opibz iusticie quod fecimus nos: sed sicut suā misericordiā saluos nos fecit. Et confirmant' p'dicta p illud quod dicitur Roma. xj. scilicet si grā dei iaz nō ex opibz. alioquin iā non ex grā. Hec ibi. Que enim nō dāc' gratis non est grā. c. gram. f. q. j. sed sicut Augustinus in iij. de trini. c. xix. In rebus p temp' ortis illa summa gratia fuit. quod homo in unitate persone iunct' est deo. g. nullius merito est deus incarnatus sed ex mera gratia. Quis incarnatiōem non potest

Quia
ria meru
erit fieri
mater dei

tuisse ab aliquo mereri potest alio modo sic. **N**am incarnatio filij dei fuit infinita. tum quia deus est infinite excellens iuxta illud ps. xlvij. **M**agnus dominus et laudabilis nimis: et magnitudinis eius non est finis. Tum quia fuit ad reparandam humanam naturam quam quibus non habuerit infinitatem individuum in actu. habuit tamen in potentia. ut ait Porphyrius in universalibus. quod nisi deus prefixisset numerum: erat apta nata commutari in infinitum. Ergo meritum nulli hominis puri: imo nec omnium hominum simul: sufficere potuit ad impetrandam filij dei incarnationem. per quam humana natura erat reparanda. **S**i autem loquamur de predicta incarnatione secundo modo. scilicet ad circumstantiam. hoc potest esse dupliciter. scilicet aut quantum ad circumstantiam temporis. aut quantum ad circumstantiam persone in qua debebat incarnari. **P**rimo modo potest dici quod sancti patres veteris testamenti meruerunt quod filij dei naturam humanam assumeret eo tempore quo incarnatus est. **I**psi enim ferventissimis desideriis et orationibus pre-supposita filij dei incarnatione futura meruerunt eius acceleratorem. Nam secundum omnes theologos maxime secundum Bonaventuram in. iij. di. iij. et Ric. ibidem. ar. ij. q. ij. et in. iij. di. xv. ar. iij. q. vij. et b. Tho. ij. q. lxxvij. ar. xvj. Ille qui orat pie humiliter et reuerenter: fideliter et perseveranter et petit necessaria ad salutem: meretur exaudiri a deo. **I**uxta illud Mat. vij. Omnis qui petit accipit. et qui querit inuenit: et pulsanti aperiet. **S**ed sancti patres qui fuerunt ante christi aduentum: sic petierunt filij dei incarnationem eis necessariam ad salutem: dicentes illud. ps. Mate. xlv. **R**orate celi desuper et nubes pluant iustum: aperiantur terra et germinet saluator. **S**i hoc loquamur quantum ad circumstantiam persone distinguendum est de merito secundum theologos. maxime Richardum et sanctum Bonaventuram. i. ij. di. iij. et etiam l. ij. di. xxvij. ar. ij. q. ij. **U**nus pro maiori declaratione propter mittendo hic quod dicitur benemeritum secundum legistas de quo late per Bald. in. l. iustemus. C. de sacrosan. eccle. ubi allegat multa iura. **E**t secundum canonicas. de quo per glo. in. c. si quos de suis. xij. q. ij. sequendo solum doctrinam theologice. dico quod est meritum condigni. meritum congrui. et meritum digni. **M**eritum condigni est illud in quo reperitur perfecta ratio merendi. quoniam scilicet est adequatio meriti ad premium. ut puta si quis per unum diem seruit alicui laborando fideliter. meretur de condigno certam mercedem siue premium. ut puta grossum vel carlinum. **M**eritum digni et congrui est quoniam non est perfecta adequatio meriti ad premium. **S**ed differentia est inter meritum digni et congrui. quia meritum digni est completum in actu.

Incarnatio gratia ad circumstantiam temporis dicitur bene merito

Triplex meritum scilicet condignum dignum et congruum

Meritum hoc congrui est meritum non omnino perfecte completum. scilicet tamen exiguum habens defectum. **N**el est perfecta dispositio et propinquitas ad consequendam aliquam mercedem in futuro. **E**xemplum autem utriusque sic dare possumus. **Q**uidam rex potentissimus pro sua magnificentia proclamari facit. quod si quis per unam diem ei seruerit dabit ei decem milia talenta auri. tunc si quis ei seruerit per illam diem: meretur ipsa decem milia talenta: non merito condigni: quia maius est premium quam sit meritum laboris. et sic non est ad equationem meriti ad premium. meretur tamen ipsa talenta merito digni. quia cum sic placuerit regi promittere ille qui ei seruit per diem factus est dignus ipso premio ex regia liberalitate preparato. **S**ed posito quod quis seruerit per illam diem: scilicet ex lassitudine per aliquam horam morulam quienerit a seruitio siue labore. licet nec merito condigni nec merito digni mereatur ipsa talenta: quod non laboravit perfecte per integrum diem. tamen merito congrui dicitur mereri illud premium. quod quod minimum est pro nihilo reputatur. l. quod minimum. ff. de re. in. c. reuera. ubi glo. de. se. di. ij. **E**t similiter si quis cum a principio dici ceperit feruentem laborare et perseveraverit usque ad. xxij. horas et ulterius perseverat laborando. ille qui videbit eum prope finem laboris dicitur. **I**ste meretur decem milia talenta auri. **N**el dicitur. **I**lle lucratur decem milia talenta auri. quia est prope complementum meriti. et par deficit. et est dispositus ad proficiendum et consequendum premium. **U**nus posito casu quod aliquo superveniente impedimento sine culpa sua non potuerit proficere. licet nec merito condigni nec merito digni mereatur ipsa talenta. tamen ipse meretur merito congrui. **Q**uod modo ad propositum nunc dico. quod licet beata virgo Maria non meruerit merito condigni concipere christum quia beneficium incarnationis est supra merita omnium angelorum et cunctarum creaturarum. unde et supra merita ipsius virginis benedictae: tamen quia ex benignitate sua deus diffinit per salutem humani generis carnem assumere de una muliere. ipsa beatissima virgo a principio vite usque ad incarnationem filij dei merebatur esse mater dei merito congrui. quod propter excellentiam sanctitatis sue et perfectam futuram: ad hoc erat magis idonea et disposita quam omnes alie mulieres que unquam fuissent aut future essent in mundo. **E**t ubi verba illa sanctissima protulit. **E**cce ancilla domini. et suum consensum verbo firmavit: illico meruit merito digni concipere christum et effici mater dei. **T**unc enim inuenta est excessisse merita omnium electorum. **E**t maxime propter eminentiam quattuor virtutum